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Information till dig som tänker bygga 
Gäller endast plan- & bygglagen före  2/5 2011 
 

OBS!!  Ny version kommer. Kontakta gärna 
 Samhällsbyggnadskontoret vid frågor. 
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BEHÖVS BYGGLOV RESPEKTIVE BYGGANMÄLAN? 
 
Syfte Syftet med denna skrift är att ge Dig, som tänker bygga, 

en översiktlig information om vilka lovregler och regler för 
bygganmälan som gäller, hur man söker lov, gör 
bygganmälan och vart Du vänder Dig för ytterligare 
information. Inriktningen har varit att ge en korrekt 
information, men med en så enkel utformning av skriften 
att den är lätt att ändra. 
 

PBL För den som vill bygga (även göra ändringar av 
byggnader) eller anordna anläggningar (även väsentligt 
ändra anläggningar) gäller plan- och bygglagen, PBL. 
 

PBL 1:4 Av plan- och bygglagen, PBL 1:4, framgår att till 
byggande och rivning av byggnader samt till schaktning, 
fyllning, trädfällning och skogsplantering fordras tillstånd i 
form av bygglov, rivningslov respektive marklov i den 
omfattning som följer av PBL. Vidare skall samhälls-
byggnadsnämnden underrättas om olika slags arbeten 
genom bygganmälan eller rivningsanmälan i den 
omfattning som följer av PBL. Beträffande åtgärder som 
kräver bygglov kan samhällsbyggnadsnämnden lämna 
förhandsbesked huruvida byggande kan tillåtas på den 
avsedda platsen. 
 

Samhällsbyggnadsnämnd 
och 
samhällsbyggnadskontor 

I Alingsås är det samhällsbyggnadsnämnden som har 
ansvaret för hur byggandet inom kommunen sker. 
Samhällsbyggnadsnämnden är också den myndighet som 
prövar om en byggnad får komma till eller ej. För att 
kunna fullgöra sina uppgifter har nämnden tillgång till 
samhällsbyggnadskontoret, som bl a skall lämna 
beslutsunderlag till samhällsbyggnadsnämnden. 
 

Ansvar 
PBL 9:1 

Ansvaret för att föreskrifterna enligt PBL 9:1 följ s 
ligger på byggherren själv. Detta gäller vare sig d et är 
fråga om bygglovpliktiga eller bygglovfria åtgärder . 
 

Behövs bygglov 
respektive bygganmälan 

För att veta om bygglov respektive bygganmälan behövs 
eller inte måste man klara ut följande: 
 
- Gäller det en- eller tvåbostadshus eller något annat slag 
av byggnad? 
- Är det utanför eller inom detaljplan eller 
områdesbestämmelser ? 
- Är det utanför eller inom samlad bebyggelse (av intresse 
bara för en- eller tvåbostadshus)? 
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Grannar En god regel är att Du talar med dina grannar när Du 
börjar planera och har byggskisser färdiga. Det kan 
undanröja senare missförstånd, som i värsta fall kan leda 
till överklagande. 
 

AV VEM FÅR DU INFORMATION?  
  
Samhällsbyggnadskon-
toret 

Om Du är tveksam hur Du ska gå till väga med en 
ansökan respektive bygganmälan, ta kontakt med 
samhällsbyggnadskontoret. 
 

Boverket Texten nedan hänvisar bl a till Boverkets skrift; ”Behöver 
jag bygglov, behöver jag göra bygganmälan”? (Boverket 
2009), som kan beställas eller hämtas i receptionen på 
samhällsbyggnadskontoret eller www.alingsas.se under 
”bygga, bo och miljö”. 
 

Tidig kontakt Ta en tidig kontakt med samhällsbyggnadskontoret för 
information om vilka handlingar som skall ingå i Din 
lovansökan respektive bygganmälan. Det är en fördel om 
utformningsprinciper kan diskuteras innan Du bestämmer 
Dig för hustyp m.m. 
 

Handläggare av bygglov Innan Du köper en fastighet eller söker bygglov (i vissa 
fall även förhandsbesked) bör Du kontakta någon av 
handläggarna på bygglovavdelningen. Av dem får Du 
reda på vilka bestämmelser som gäller. De kan också ge 
Dig råd i frågor som gäller placering, utformning och 
färgsättning av byggnaden. 
 

Byggnadsinspektörerna Råd och upplysningar beträffande bygganmälan samt i 
byggnadstekniska frågor får Du av någon av bygglovav-
delningens byggnadsinspektörer 
 

Byggnadsantikvarie Förändringar på befintliga byggnader. 
Har Ni ett äldre hus eller ett hus som är en kulturhistoriskt 
värdefull byggnad alternativt att huset är beläget i Alingsås 
stadskärna bör ni kontakta vår byggnadsantikvarie som 
också ger råd vid ommålning av byggnader. 
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ÖPPET- OCH MOTTAGNINGSTIDER 
  
Öppettider Receptionen har öppet måndag-fredag mellan kl 8-12 och 13-16. 

 
Mottagningstider Bygglov- respektive planavdelning träffas säkrast må, on-fr   

kl 10-12. Ej tisdagar. 
 

Telefon, telefax, e-post Receptionen  0322-61 62 60 
 Bygglovchef, Ola Ljungman 0322-61 62 61 
 Bygglovarkitekt, Fredrik Olausson 0322-61 68 86 
 Byggnadsinspektör/Granskningsingenjör, 

Lerny Hermansson 
0322-61 62 57 

 Byggnadsinspektör, Håkan Söderberg 0322-61 62 73 
 Byggnadsinspektör, Sven Agneman 0322-61 68 91 
 Byggnadsantikvarie, Annika Kaas 0322-61 62 64 
 GIS-ingenjör (Utsättning, lägeskontroll),  

Eric Hallén 
0322-61 68 99 

 Telefax 0322-63 88 68 
 E-post: samhallsbyggnad@alingsas.se  
   
 
VAR SÖKER DU BYGGLOV RESPEKTIVE GÖR BYGGANMÄLAN?  
   
Samhällsbyggnadskontorets 
reception 

På samhällsbyggnadskontorets reception kan Du hämta eller 
beställa de blanketter som Du behöver för att söka bygglov, 
förhandsbesked eller göra en bygganmälan. Dit lämnar eller 
sänder Du handlingarna. Blanketter finns även på 
www.alingsas.se . 
 

Besöksadress Sveagatan 12 
 

Postadress SAMHÄLLSBYGGNADSNÄMNDEN 
441 81 ALINGSÅS 
 

E-postadress samhallsbyggnad@alingsas.se 
 

Upplysningar om inlämnade 
handlingar 

Upplysningar om inlämnade handlingar kan Du få antingen av 
receptionen eller av respektive handläggare på bygglovavdel- 
ningen. En bekräftelse om vem som handlägger ärendet skickas 
ut när ärendet kommit in till samhällsbyggnadsnämnden och 
handläggare är utsedd. 
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VAR OCH HUR FÅR MAN BYGGA?  

Bestämmelser i 
detaljplan eller 
lämplighetsprövning 

För att få bygglov måste Ditt bygge följa bestämmelserna i 
detaljplanen eller om sådan inte finns prövas lämpligt för platsen 
(förhandsbesked eller lämplighetsbedömning i samband med 
övrig bygglovgranskning). Ta därför tidigt kontakt med 
bygglovavdelningen för att få reda på vad som gäller och för att 
undvika onödigt projekteringsarbete. 
 

Fastighetens 
överensstämmelse med 
plan 

Enligt reglerna i PBL får bygglov inte heller ges förrän 
fastigheten (tomten) stämmer överens med detaljplanen eller 
andra reglerande bestämmelser. Det är därför viktigt för Dig att i 
ett tidigt skede kontrollera rådande fastighetsförhållanden. 
Se lantmäterimyndigheten, sid 13. 
 

ANSÖKAN 

Skriftlig ansökan För att lov skall kunna beviljas måste du lämna in en skriftlig 
ansökan samt dessutom handlingar som framgår i förteckning 
på ansökningsblankettens baksida. 
 

Fasad-, sektion- och 
planritningar 

Plan-, sektion- och fasadritningar i skala 1:100. Byggnads 
yttermått (inkl andra utbyggnader) skall anges liksom olika 
utrymmens ändamål. Befintliga och blivande marklinjer skall 
inritas på fasadritningar. Vid om- och/eller tillbyggnad skall nya 
och ändrade byggnadsdelar tydligt markeras samt uppmätnings- 
ritning i skala 1:100 redovisas. 
 

Situationsplan På situationsplan skall byggnader vara inritade och det ansökan 
avser vara måttsatt med huvudmått. Läget skall vara fastlagt 
genom måttsättning. Minsta avstånd till tomtgräns skall anges. 
Infart till fastigheten och p-plats inritas. Vid justeringar av 
befintliga marknivåer skall befintliga och blivande marknivåer 
redovisas. Skala 1:500 alternativt skala 1:400. Norrpil skall inritas. 
 

Nybyggnadskarta Situationsplan på nybyggnadskarta erfordras oftast för bygglov 
inom detaljplanelagt område och där vatten eller avlopp är anslutet till 
kommunalt eller annat gemensamt ledningsnät. Om Du är osäker 
på om nybyggnadskarta behövs, ta kontakt med bygglovavdelningen. 
 

Enkel nybyggnadskarta Situationsplan på enkel nybyggnadskarta erfordras för bygglov 
utanför detaljplanelagt område. För små uthus, ombyggnader 
eller mindre tillbyggnader kan avstyckningskarta godtas. 
 

Markplaneringsritning Markplaneringsritning i skala 1:400, alternativt skala 1:500 (för 
industrier, affärshus, flerbostadshus m.m). 
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Yttrande från berörda 
sakägare/grannar 

Om en ansökan innebär mindre avvikelse från detaljplan (DP) 
eller områdesbestämmelser (OB), tidsbegränsad åtgärd som 
innebär avvikelse från DP eller OB respektive åtgärd utanför 
detaljplanelagt område och åtgärden inte är reglerad i OB eller 
är en kompletteringsåtgärd skall berörda sakägare/grannar och 
andra berörda intressenter, t ex hyresgäster, beredas tillfälle att 
yttra sig över föreslagen åtgärd. 
Samhällsbyggnadskontoret hör berörda sakägare där så erfordras. 
 

3 exemplar 
nedvikta i A4-format 

OBS! Alla ritningar inlämnas i 3 exemplar samt skall vid 
inlämnandet vara nedvikta i A4-format. 
För ritningar i större format än A3, inlämnas en omgång ritningar 
förminskade till format A3. 
 

Blanketter För lovärenden (bygglov, rivningslov och marklov, förhandsbesked) 
lämnas eller skickas blanketter av receptionen för lovansökan. 
Blanketter finns även på www.alingsas.se. 
 

Exempel Exempel på handlingar i ett bygglovärende finns att se sist i denna 
skrift. 
 

1-2 månader Om handlingarna i ett lovärende är kompletta tar handläggningen 
i genomsnitt 1-2 månader beroende av när ärendet kommer in till 
samhällsbyggnadsnämnden och behovet av remisser. 
 

Eventuellt ytterligare 
handlingar 

Utöver handlingarna ovan kan eventuellt ytterligare handlingar 
komma att erfordras eller förtydliganden behövas för prövning av 
ärendet. 
 

Förhandsbesked För att lov skall kunna beviljas måste du lämna in en skriftlig 
ansökan samt redovisa byggföretagets läge på en 
fastighetskarta med skala angiven. Lämna dessutom uppgift om, 
storlek etc. med exempel på typ av byggnad. Hur man tar sig till 
fastigheten, tillfartsväg o.dyl. 
 

 
NÄR DU HAR FÅTT LOV  

Beslut Samhällsbyggnadskontoret sänder dig ett beslut som bekräftar att 
Du har fått ett lov.  (Se Boverkets skrift s.22). 
 

Påbörja inom 2 år, 
avsluta inom 5 år 

Av beslutet framgår också att beslutet upphör att gälla om Du 
inte börjar bygga inom 2 år och avslutar bygget inom 5 år efter 
det att Du fått bygglov. Detsamma gäller för marklov och 
rivningslov. 
 

OBS! Bygganmälan 
kan krävas. 
Föreskrifter, ytterligare 
handlingar, övriga villkor 

Av bygglovbeslutet framgår bl a vilka föreskrifter som gäller och  vilka 
handlingar, som måste lämnas till samhällsbyggnadsnämnden 
(t ex bygganmälan) samt vilka övriga villkor som måste uppfyllas 
innan arbetet får påbörjas. 
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Ändring av lov Om du under byggtiden vill ändra något i ditt lov kontaktar du 
bygglovavdelningen som avgör om ansökan om ändring av 
lovet skall göras. Är ändringen väsentlig måste Du avvakta nytt 
lov. Ansökan om ändring av lov görs på en likadan blankett som 
ansökan om lov och debiteras enligt fastställd taxa. 
 

  

VAD FÅR MAN GÖRA UTAN BYGGLOV?  
  
För en- eller 
tvåbostadshus 
Boverkets skrift 
”Behöver jag bygglov”  

För en- eller tvåbostadshus med tillhörande fristående uthus, 
garage och andra mindre byggnader (komplementbyggnader) 
får vissa åtgärder göras utan lov. Detta framgår av Boverkets 
skrift, sid.14. 
 

Måla om huset När det gäller att måla om huset i en annan färg inom områden 
med grupphus, radhus, parhus och kedjehus är det viktigt att 
grannar och ev. bostadsrättsförening eller liknande har fått 
tillfälle att ge synpunkter på ommålningen. Denna kan innebära 
att byggnadens karaktär ändras väsentligt och att bygglov därför måste 
sökas. Är Du osäker så kontakta samhällsbyggnadskontorets 
bygglovavdelning eller byggnadsantikvarien. 
 

Friggebodar Som framgår av Boverkets skrift, sid. 14, får man i bostadshusets 
omedelbara närhet utan bygglov sätta upp komplementbyggnader 
(friggebodar) under förutsättning bl a att sammanlagda byggnadsarean 
(BYA) är högst 15,0 m2 för alla de ” friggebodar” som uppförts på 
tomten. 
För uppförande av ” friggebod” som förläggs närmare stranden 
än huvudbyggnaden krävs strandskyddsdispens. 
 

En- och tvåbostadshus 
utanför samlad 
bebyggelse 

Om Ditt hus ligger utanför detaljplanelagt område och inte heller 
ingår i samlad bebyggelse får dessutom åtgärder enligt 
Boverkets skrift, sid. 15, göras utan lov. 
 

Mindre tillbyggnader och 
komplementbyggnader för 
en- och tvåbostadshus 
utanför samlad 
bebyggelse 
 
Se även kommunens 
hemsida: 
www.alingsas.se 
bygga, bo och miljö 
landsbygd 
vad får man göra utan lov 

För Alingsås kommun gäller genom särskilda beslut (BN §169/01, BN § 
138/90, BN § 207/87 samt genom uppföljande exempel och 
klargöranden § 169/01) följande riktlinjer avseende bl a mindre 
tillbyggnader och komplementbyggnader: 
 
Mindre tillbyggnad utan bygglov får högst ha en byggnadsarea 
av 50 % av befintlig byggnads bruttoarea. Den sammanlagda 
byggnadsarean för mindre tillbyggnader utan bygglov får inte 
överstiga 40 m2. En bygglovfri komplementbyggnad ex 
garage/förråd får högst ha en byggnadsarea av 50 % av 
huvudbyggnadens bruttoarea. 
Den sammanlagda byggnadsarean för bygglovfria 
komplementbyggnader (utom friggebodar) får inte överstiga 40 
m2. 
Areaberäkningen baseras på befintliga byggnader med bygglov 
eller det faktiska byggnadsbeståndet den 1 juli 1987. 
För areaberäkning se även sid. 26. 
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Tillförda byggnadsvolymer får inte dominera över de t tidigare byggnadsbeståndet på ����
tomten . 
Detta innebär att takfot och taknock inte får komma högre än på det ursprungliga huset samt 
att byggnadshöjden inte får vara högre än på det befintliga huset. När det gäller 
komplementbyggnader bör som regel såväl höjden till taknocken som byggnadshöjden vara 
lägre än på befintlig huvudbyggnad för att den tillkommande byggnaden ska få karaktär av 
komplement. 
Områdesbestämmelser kan begränsa arean eller reglera utformningen. Om ditt hus ligger 
inom ett sådant område och vilka bestämmelser som i så fall gäller kan Du få upplysningar om av 
bygglovavdelningen. Tillstånd kan behövas enligt väglagen. Inom strandskyddat område måste 
dispens sökas för nya byggnader, även bygglovfria komplementbyggnader (inkl friggebodar). Inom 
område med landskapsskydd måste dispens sökas hos Länsstyrelsen för nya byggnader, även för 
bygglovfria komplementbyggnader (inkl friggebodar). 
 
Samlad bebyggelse Vad som är samlad bebyggelse framgår i stort av karta, se karta 

sid. 14. Vid gränsfall kontakta bygglovavdelningen för mera 
detaljerad redovisning. 
 

Ansvar, PBL 9:1 OBS! Du måste följa gällande bestämmelser om byggnadstekniskt 
utförande även om Du inte behöver ansöka om lov (se även avsnittet 
”Behövs bygglov respektive bygganmälan?”). Sid 8 och 10. 
 

Olovligt utförd åtgärd Bygger Du för stort eller placerar byggnaden, skärmtaket, muren 
eller planket fel, så är det en olovligt utförd åtgärd som Du riskerar att få 
riva/återrställa. Samhällsbyggnadsnämnden tar ut en s.k. 
byggnadsavgift för den olovligt utförda åtgärden, även om du får 
bygglov i efterhand. 
 

 
 

Är Du osäker på om Du gör rätt kontakta bygglovavde lningen!  

Informationsskrift För den som ska uppföra komplementbyggnad eller annan ny 
byggnad utanför detaljplanelagt område hänvisas för övrigt till 
Samhällsbyggnadsnämndens informationsskrift ”Att bygga i landsbygd 
– Allmänna råd”, som kan hämtas eller beställas från 
samhällsbyggnadskontoret eller gå in på kommunens hemsida under 
”Bygga, bo och miljö” . Syftet med skriften är att ge allmänna råd för val 
av byggplats och utformning av bebyggelse. 
 

 

VILKA ÅTGÄRDER KRÄVER BYGGLOV?  

Att bygga nytt 
eller att bygga till 

Att bygga nytt eller som det står i Plan- och bygglagen (PBL) att 
uppföra byggnader samt att bygga till kräver i allmänhet 
bygglov enligt Boverkets skrift, sid. 8-10. Vid bedömningen av 
vad som är byggnad tas hänsyn bl a till användningssättet, 
utformningen och varaktigheten i användningen. Om Du är 
osäker på vad som bedöms som byggnad, ta kontakt med 
bygglovavdelningen. 
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Att ändra användning Att ändra användning kräver nästan alltid bygglov. Om Du är 
osäker på vad som bedöms som ändrad användning, ta kontakt 
med bygglovavdelningen. 
 

Att ändra inomhus Att ändra rumsindelning eller andra inre ändringar kräver 
normalt inte bygglov. Men om ändringen innebär att det inreds 
någon ytterligare bostadslägenhet eller någon ytterligare lokal 
för handel, hantverk eller industri krävs bygglov. För vissa 
invändiga ändringar, som framgår av Boverkets skrift, sid. 14,  
ska byggherren dock lämna in en bygganmälan (se även 
avsnittet Vilka åtgärder kräver bygganmälan respektive 
rivningsanmälan?). Sid 10. 
 

Varsamma förändringar Av Boverkets skrift, sid. 12, framgår att förändringar av 
befintliga byggnader skall utföras varsamt samt vad detta 
innebär. 
 

Anläggningar Bygglov krävs för att anordna/uppföra eller väsentligt ändra 
anläggningar trots att det inte är fråga om byggnader enligt 
Boverkets skrift, sid 16. Om Du är osäker t ex på skillnaden mellan 
staket och plank eller om något annat är oklart, ta kontakt med 
bygglovavdelningen. 
 

Bygglov inom detaljplan 
 

Inom detaljplan krävs dessutom bygglov för åtgärder enligt 
Boverkets skrift, sid. 12. Om Du är osäker på vilka ändringar 
som avsevärt påverkar byggnadens utseende, ta kontakt med 
bygglovavdelningen. 
 

 

VILKA ÅTGÄRDER KRÄVER RIVNINGSLOV OCH MARKLOV? 
VAD ÄR BYGGLOV FÖR TIDSBEGRÄNSAD ÅTGÄRD? 
 
 När rivningslov och marklov erfordras samt vad som menas 

med bygglov för tidsbegränsad åtgärd beskrivs i Boverkets skrift, 
sid. 8. 
 

VAD ÄR FÖRHANDSBESKED?  

Förhandsbesked Är man osäker på om man kommer att få bygglov för en viss 
åtgärd kan man först söka förhandsbesked med en enklare 
redovisning av den åtgärd som man tänkt sig. 
Samhällsbyggnadsnämnden ska då ta ställning till om åtgärden kan 
tillåtas på platsen och villkoren härför. Ett positivt förhandsbesked är 
bindande i två år. Under denna tid måste man ansöka om bygglov. 
Förhandsbeskedet medför inte rätt att påbörja den sökta åtgärden. 
 

T ex lokalisering av 
ny byggnad utanför 
detaljplan 

Som exempel på åtgärder då man bör söka förhandsbesked 
kan nämnas lokalisering av en ny byggnad eller en 
bygglovkrävande tillbyggnad av fritidshus utanför detaljplan. 
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Ej kostsamma 
bygglovhandlingar 

Fördelen med förhandsbesked är att sökanden inte behöver 
utarbeta kostsamma bygglovhandlingar för att få ett projekt 
prövat där osäkerhet råder om utformning eller om bygglov över 
huvud taget kommer att beviljas. 
 

 
Vanligen 2 månader 
eller längre tid 
 

Det tar dock något längre tid att få ett förhandsbesked (samtidigt som 
bygglovprövningen då i regel går snabbare). Vanligen tar det 2 
månader eller längre tid eftersom ärendet oftast behöver 
remitteras till berörda grannar samt t ex till miljöskyddskontoret 
och Trafikverket m fl. 
 

VAD FÅR MAN GÖRA UTAN ATT GÖRA BYGGANMÄLAN?  

Lovfria åtgärder Bygganmälan behöver inte göras för lovfria åtgärder (se 
avsnittet Vad får man göra utan lov?) rörande en- eller 
tvåbostadshus och till dem hörande komplementbyggnader 
 

VILKA ÅTGÄRDER KRÄVER BYGGANMÄLAN RESPEKTIVE 
RIVNINGSANMÄLAN? 
 
 Bygganmälan skall göras till samhällsbyggnadsnämnden avseende 

följande åtgärder: 
 

Bygga nytt eller bygga till Uppföra eller bygga till en byggnad (se även avsnittet Vilka 
åtgärder kräver bygglov?). 
 

Anläggningar Uppföra/anordna eller väsentligt ändra en anläggning (se även 
Avsnittet: Vilka åtgärder kräver bygglov?). 
 

Bärande konstruktion, 
planlösning 

Ändra i en byggnad så att bärande konstruktioner berörs eller 
planlösningen avsevärt påverkas. 
 

Hiss, eldstad, rökkanal, 
ventilation och VA 

Installera eller väsentligt ändra hissar, eldstäder, rökkanaler, 
anordningar för ventilation samt vatten- och avlopp (även på 
tomtmark). 
 

Kulturhistoriskt värdefulla 
byggnader 

Underhålla värdefull bebyggelse som omfattas av skyddsbestämmel-
ser.  
 
Enligt Boverkets skrift, sid. 20, skall rivningsanmälan göras för alla 
byggnader utom komplementbyggnader, sådana ekonomibyggnader 
som ligger utanför detaljplanelagt område och som hör till jordbruk, 
skogsbruk och därmed jämförlig näring, och byggnader som är 
avsedda för totalförsvaret och är av hemlig natur. 
 
Om Du är osäker på om ändringen är väsentlig eller påverkan 
avsevärd enligt ovan, ta kontakt med bygglovavdelningen. 
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BYGGANMÄLAN  
  
Skriftlig bygganmälan Bygganmälan skall vara skriftlig (1 ex ) med handlingar i 1 ex 

enligt förteckning på bygganmälanblankettens baksida. 
 

Skriftlig rivningsanmälan Rivningsanmälan skall vara skriftlig (1 ex ) med handlingar i 1 
ex enligt förteckning på blankettens baksida samt rivningsplan 
och uppgift om kvalitetsansvarig (KA). 
 

Teknisk redovisning, 
ritningar, kontrollplan och 
kvalitetsansvarig 

Teknisk redovisning, ritningar som vid inlämnandet skall vara 
nedvikta i A4-format (situationsplan, planer, fasader, sektioner 
va- och ventilationsinstallation, byggnadskonstruktioner), förslag 
till kontrollplan, anmälan av kvalitetsansvarig. 
 

Blanketter För bygganmälan och anmälan av kvalitetsansvarig lämnas 
eller skickas blanketter av receptionen. Blanketter finns även 
på www.alingsas.se. 
 

Exempel Exempel på handlingar i ett bygganmälanärende framgår av 
blanketter längre bak i skriften. 
 

3 veckor De arbeten som kräver bygganmälan (gäller även rivnings- 
anmälan) får normalt inte påbörjas förrän tidigast 3 veckor efter 
det att bygganmälan kommit in till samhällsbyggnadsnämnden. 
Detta gäller oavsett om det krävs bygglov för åtgärderna eller 
inte. Innan arbetena får påbörjas måste bygglov respektive 
rivningslov ha meddelats då sådant krävs. Övriga förutsättningar 
för påbörjande meddelas av byggnadsinspektörerna. 
 

Påbörja inom 2 år Bygganmälan respektive rivningsanmälan upphör att gälla om 
arbetena inte påbörjats inom 2 år från dagen för anmälan. 
 

Ev. ytterligare handlingar Utöver handlingarna ovan kan eventuellt ytterligare handlingar 
komma att erfordras. 
 

  
BYGGSAMRÅD, KVALITETSANSVARIG, KONTROLLPLAN RESPEKT IVE 
SLUTBEVIS.  
 Av Boverkets skrift, sid. 19-21, framgår vad byggsamråd, 

kvalitetsansvarig, kontrollplan respektive slutbevis är. 
 

Byggsamråd, kontrollplan När en bygganmälan har kommit in beslutar handläggande 
byggnadsinspektör om i vilka fall byggsamråd behövs. Vid 
samrådet eller snarast möjligt därefter skall byggnadsinspektören 
besluta om det behövs en kontrollplan eller ej. 
 

Påbörja inom 2 år Beslut om kontrollplan upphör att gälla om byggnadsarbetena 
inte påbörjats inom 2 år från dagen för bygganmälan. 
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OLOVLIGT BYGGANDE 
 
Överträdelse Samhällsbyggnadsnämnden är skyldig att ta upp frågan om 

påföljd eller ingripande på eget initiativ eller efter anmälan så fort 
det finns anledning att anta att en överträdelse har skett av 
bestämmelserna i PBL eller av någon föreskrift eller något 
beslut som har meddelats med stöd av dessa bestämmelser. 
När det gäller möjligheterna att ingripa kan 
samhällsbyggnadsnämnden stoppa arbeten där överträdelse har 
skett. Samhällsbyggnadsnämnden kan också förelägga 
byggherren att vid vite rätta det som olovligt har utförts. Säljs 
fastigheten övergår föreläggandet på den nya ägaren. 
 

Byggnadsavgift 
och tilläggsavgift 

De påföljder som kan drabba Dig om Du gör bygglovspliktiga 
åtgärder utan bygglov och utsedd kvalitetsansvarig är byggnads-
avgifter och tilläggsavgifter. Även om man betalar alla avgifterna 
måste man ändå rätta det felaktiga t ex riva eller få lov i 
efterhand. 
 

Preskription Olovliga åtgärder preskriberas först efter 10 år. En olovlig 
ändrad användning av en bostadslägenhet som tagit sin början 
efter den 1 jan 1980 preskriberas dock aldrig vad gäller möjlig-  
heten att få rättelse till stånd. 
 

  
BYGGNADER OCH TOMTER SKALL HÅLLAS I VÅRDAT SKICK 
 
 Av Boverkets skrift, sid. 21, framgår att byggnader och tomter 

ska underhållas samt vad detta innebär. 
 

  
AVGIFTER OCH ÖVERKLAGANDE 
 
 Samhällsbyggnadsnämnden tar ut avgifter enligt fastställd taxa 

för bl a förhandsbesked, lämplighetsbedömning, bygglov, 
rivningslov, marklov, bygganmälan samt planarbete. Avgifter för 
bl a nybyggnadskarta, utsättning och lägeskontroll debiteras 
separat. Om Du vill veta mer om avgifter för samhällsbyggnads-
nämndens verksamhet kontakta i första hand receptionen 0322-
61 62 60 , samhällsbyggnadskontoret 0322-61 60 00. 
 

Överklagande Du kan överklaga samhällsbyggnadsnämndens beslut om lov 
och kontrollplan  m.m till länsstyrelsen inom 3 veckor från den 
dag då Du fått del av beslutet. 
 
Överklagandet sänds till Samhällsbyggnadsnämnden, 441 81 
Alingsås. 
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ANDRA FÖRVALTNINGAR OCH MYNDIGHETER 
 
Adress och telefon Adress (besöksadress inom parentes ingår inte i postadress) 

och telefon till andra förvaltningar och myndigheter som Du kan 
behöva ta kontakt med 
 

 Miljöskyddskontoret (Sveagatan 12), 441 81 ALINGSÅS, 
0322-61 60 00 
 

 Tekniska kontoret (Sveagatan 12), 441 81 ALINGSÅS, 
0322-61 60 00 
 

 Renhållning , Tekniska Kontoret, 441 81 ALINGSÅS 
0322-61 63 07 
 

 GIS-enheten (Samhällsbyggnadskontoret, Sveagatan 12), 
441 81 ALINGSÅS, 0322-61 62 60 
 

 Alingsås och Vårgårda Räddningstjänstförbund 
(Tomasgårdsvägen 1), 441 81 ALINGSÅS, 0322-61 60 00 
 

 Lantmäteriet , (Sveagatan 12), 441 32 ALINGSÅS, 
0771-63 63 63 
 

 Alingsås Energi AB (S Strömgatan 6), 441 33 ALINGSÅS, 
0322-61 60 00 
 

 Arbetsmiljöverket , (Rosenlundsgatan 8), 
Box 2555, 403 17 GÖTEBORG, 031-743 72 00 
 

 Hyresgästföreningen , Sjömansvägen 2, 441 50 ALINGSÅS, 
0322-183 72 
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FÄRGSÄTTNING AV RADHUS 
 
När du är i målartankar – läs den här vägledningen och fundera! Färsättning är något 
som berör var och en, så låt dig inspireras av din omgivning och ta vara på det du ser. 
 
Det krävs bygglov enligt PBL, plan- och bygglagen, för att färga om byggnader eller 
byta fasad- och takmaterial inom detaljplanelagt om råde. Undantagna är en- och 
tvåbostadshus och tillhörande komplementbyggnader o m åtgärden inte väsentligt 
ändrar byggnadens eller områdets karaktär. Är du os äker på om ommålningen innebär 
en väsentlig förändring kontakta samhällsbyggnadsko ntorets bygglovavdelning. 
 
Varje byggnadskropp inom ett radhusområde är en del av helheten och att se och förstå 
kvaliteerna och det gemensamma helhetsintrycket är därför viktigt. Detta kan visuellt lätt 
slås sönder av individuella färgsättningar. Behovet av att hävda sin individualitet bör vägas 
mot hänsynen till helheten. 
 
Genom att ta tillvara varje epoks tidsanda stärks på sikt de kulturhistoriska värdena. Idag 
växer kraven på bevarande också av våra 1960- och 70-talsområden sig allt starkare. Varje 
decenniums karaktär och färgsättning framträder tydligt i våra bostadsområden. Det blir lätt 
fel om ett 70-talshus målas om i en färgsättning som tillhör ett helt annat decennium. En 
ogenomtänkt färgändring av ett hus kan ge följder för många fler. Det är alltså viktigt att söka 
förståelse för den ursprungliga färgsättningen, för att såväl de estetiska som de ekonomiska 
värdena skall bestå. 
 
Målsättningen vid all färgsättning bör vara att nå ett lugnt och harmoniskt slutresultat, där 
varje färgförändring samspelar med områdets karaktär. I en radhuslänga bör en gemensam 
färgsättningside vara utgångspunkten för alla färgförändringar. Den ursprungliga 
färgsättningen är ofta en bra utgångspunkt i färgplaneringen samt att föra en dialog med 
din granne som också skall tåla färgsättningen. Försök alltid att färgsätta radhus i samma 
länga lika. 
 
Några tips! 
 
·  Låt dig inte svepas med av modets färgsvängningar. Välj kulörer med omsorg så 
att de passar ihop med omgivningarna. 
·  Gör stora färgprover (ca 1m 2) på fasaden och studera dem i olika ljus och 
väderlek. Det är lätt att ta miste på färgens inten sitet och styrka från ett litet färgprov 
och det är viktigt att ta hänsyn till omgivningen k ulörer för att få en bra helhet. 
·  Tänk efter före, det är både dyrt och tidsödande at t måla om ifall du inte blir 
nöjd! 
 
Har du frågor kontakta byggnadsantikvarien, telefon 0322-61 62 60 
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EXEMPEL PÅ BYGGLOVSHANDLINGAR – NYBYGGNAD 
 
 
SITUATIONSPLAN  OBS! Denna ritning är förminskad 
 

 
 

På situationsplan skall byggnader vara inritade och det ansökan avser vara måttsatt 
med huvudmått. Läget skall vara fastlagt genom måttsättning. Minsta avstånd till 
tomtgräns skall anges då detta understiger 5 meter. Infart till fastigheten och p-plats 
inritas. Vid justeringar av befintliga marknivåer skall befintliga och blivande 
marknivåer redovisas. 
Skala 1:500 alternativt skala 1:400. 
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Planer, sektioner och fasader inlämnas i skala 1:100 
 
Planritningar 

 

Anm. 
Altaner är ej 
bygglovspliktiga men 
redovisningen ger en 
helhetsbild av projektet. 
 

 

OBS! Dessa ritningar är 
förminskade 
 

På planritningar redovisas planlösning med fönster, dörrar, badrum kök etc. för att 
kunna bedöma om byggnaden uppfyller de krav som finns på utförandet. 
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Sektionsritning 

OBS! Denna ritning är förminskad 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
På sektionsritning redovisas grundläggning, taklutning, rumshöjd m.m. 
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Fasadritningar  OBS! Dessa ritningar är förminskade 

 
 
 
Fasadritningar  OBS! Dessa ritningar är förminskade 

 Fasader med befintliga och blivande marklinjer  
På fasadritningar redovisas fasadernas utformning och byggnadens  
placering i förhållande till befintliga och blivande marknivåer. 
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På varje ritning skall finnas: Fastighetsbeteckning, Skala, Vad åtgärden avser, Vad 
ritningen föreställer, Sökandens namn och datum. Det är önskvärt att ritningarna är 
numrerade. 
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GARAGE       Plan, sektion och fasader 
 
 OBS! Dessa ritningar är förminskade 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EXEMPEL PÅ BYGGLOVSHANDLINGAR – TILL- OCH OMBYGGNAD  
 
SITUATIONSPLAN  OBS! Dessa ritningar är förminskade 
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På situationsplanen markeras tillbyggnaden och huvudmått på denna inritas. 
Avstånd till tomtgräns är önskvärt. Om avståndet understiger 5 meter skall detta inritas. 
Infart till fastigheten och p-plats inritas. Vid justeringar av befintliga marknivåer skall befintliga 
och blivande marknivåer redovisas. 
Skala 1:500 alternativt skala 1:400. 
 
 
På varje ritning skall finnas: Fastighetsbeteckning, Skala, Vad åtgärden avser, Vad 
ritningen föreställer, Sökandens namn och datum. Det är önskvärt att ritningarna är 
numrerade.
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PLANRITNINGAR  OCH SEKTION, SKALA 1:100 – BLIVANDE UTSEENDE 
 
 OBS! Dessa ritningar är förminskade 
 

 
Tillbyggnaden skall måttsättas 

 
Sektion skall visa grundläggning takutformning och rumshöjd. 
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FASADRITNINGAR  OBS! Dessa ritningar är förminskade 
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RITNINGAR BEFINTLIGT UTSEENDE 
 
Vi behöver en omgång ritningar på befintligt utssende för att kunna avgöra vad som 
ändras/tillkommer på byggnaden. 
 
OBS! Dessa ritningar är förminskade 
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AREABERÄKNING 
 
Med byggnadsarea  (BYA)  avses den area som en byggnad upptar på marken.  
Den utgörs av horisontalprojektionen av byggnadens fasadliv omedelbart ovan sockel och 
sådan överbyggnad som väsentligt påverkar användbarheten av underliggande mark. Om 
sockellivet ligger utanför byggnadens fasadliv gäller sockeln som begränsning. För beräkning 
av byggnadsarea bestäms erforderliga mått från ytterväggs utsida utan hänsyn till smärre 
avvikelser som fasadlist, portomfattning e d. I byggnadsarea inräknas som regel även 
överbyggnad med öppenarea (OPA),  t ex skärmtak, balkong.  
Dessa ytor skall dock inte inräknas vid areaberäkningen för bygglovfria 
kompletteringsåtgärder (mindre tillbyggnader och komplementbyggnader). 
Denna areaberäkningen baseras på befintliga byggnader med bygglov eller det faktiska 
byggnadsbeståndet den 1 juli 1987. 

 
Med bruttoarea (BTA)  avses area av mätvärda delar av våningsplan, begränsad av 
omslutande byggnadsdelars utsida eller annan för mätvärdhet angiven begränsning. 
 
 


